
Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har d. 10.12.2012 stillet følgende spørgsmål nr. 38 
(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål nr. 38:

”Vil ministeren svare på, hvor meget kommunerne samlet set har budgetteret med i 
’servicebufferpuljer’ i budgetterne for 2013? Det oplyses i den forbindelse at Offentligt 
Ansattes Organisationer har lavet en undersøgelse, som konkluderer, at kommunerne 
i stigende grad indlægger ’servicebufferpuljer’ i deres budgetter, dvs. budgetterer med 
højere serviceudgifter, end de reelt planlægger at afholde. Dette sker dels for at øge 
budgetsikkerheden og dels for at undgå at blive straffet med en lavere andel af den 
samlede serviceramme året efter.” 

Svar:

Idet der også henvises til besvarelsen af KOU alm del spørgsmål nr. 36 kan det oply-
ses, at en foreløbig opgørelse af kommunernes budgetter for 2013 viser, at kommu-
nernes serviceudgifter samlet set ligger 0,6 mia. kr. under det forudsatte i økonomiaf-
talen. De foreløbige tal tyder endvidere på, at de samlede budgetterede anlægsudgif-
ter overstiger det forudsatte niveau med 0,5 mia. kr. Samlet set ligger de vedtagne 
budgetter således inden for rammerne af økonomiaftalen. 

Det er op til den enkelte kommune at fastlægge de nærmere økonomiske forudsæt-
ninger i forbindelse med budgetlægningen og i øvrigt vedtage et budget, der kan fun-
gere som et internt styringsredskab for den enkelte kommune. Det indebærer også, at 
kommunerne skal kunne håndtere evt. usikkerhed i budgetteringsforudsætninger-
ne.Ministeriet har ikke opgørelser over eventuelle ”servicebufferpuljer”.

Det skal bemærkes, at det er afgørende for regeringen, at kommunerne under ét ved-
tager budgetter inden for de aftalte rammer, og at budgetterne overholdes. Dette un-
derstøttes af de skærpede styringstiltag vedrørende kommunernes økonomi.

I den sammenhæng vil der som led i understøttelsen af kommuners økonomistyring 
blive fremsat lovforslag, der sigter på at give kommuner – og regioner – mulighed for 
at afsætte generelle reserver i budgettet til uforudsete udgifter. 

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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